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TÂNĂR                  

GĂSIT MORT              

ÎN PROPRIA 

LOCUINŢĂ
TRAGEDIE. Un tânăr 

de numai 25 de ani şi-a pierdut 

viaţa în noaptea de miercuri spre 

joi în urma a ceea ce pare să fi  

fost o intoxicare cu monoxid de 

carbon. > pag. 03

08actual
A doua remaniere, 
amânată 
de Klaus Iohannis

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Problemele legate de reabilitarea străzii Basarabiei ating, în 
aceste zile, punctul culminant din punct de vedere al trafi cului 
în zona intersecţiei cu Domnească. Intens circulată pe ambele 
sensuri de toate tipurile de vehicule, cea de-a doua arteră a de-
venit sufocată nu doar de inevitabilul şantier care se întinde de 
ambele părţi, dar şi de improvizaţiile făcute ca să le permită 
maşinilor să circule în continuare. > pag. 03

Renovarea unei străzi aruncă 
trafi cul din Centru în infern

07sport
CSM Phoenix CSU, 
încă o victorie 
în campionatul naţional

GRATUIT
cu „Viaţa liberă”

al săptămânii 
viitoare

PROGRAMUL TVPROGRAMUL TV

valuta BNR

€4,65  

$4,07 
Cursul de schimb valutar

la data de 22.11.2018

meteo

3˚ 
Senin

INVESTIŢIA AR FI TREBUIT SĂ FIE FINALIZATĂ DEJA > EVENIMENT/05

Expropriere pentru
modernizarea unei
străzi din Galaţi

RESTRICŢII                

DE TRAFIC PENTRU 

EVENIMENTE 

SPECIALE
PARADĂ. Primăria 

municipiului Galaţi a avizat, prin 

Comisia Municipală pentru Siguranţa 

Circulaţiei, închiderea unor segmente 

de drum în perioada 28 noiembrie –

1 decembrie, inclusiv. > pag. 04

09timp liber
Două seri 
de „Danube Jazz 
& Blues“ la Galaţi

Consilierii locali sunt convocaţi 

astăzi, 23 noiembrie, pentru a 

aproba un proiect de hotărâre 

privind declanşarea procedurii 

de expropriere a unui imobil 

în vederea realizării lucrărilor 

de „Modernizare strada Elisa 

Leonida Zamfi rescu“. Pare cel 

puţin curios că, în condiţiile în 

care modernizarea arterei a 

ratat două termene de fi nalizare, 

cel trecut pe panoul de lucrări 

- 25 septembrie 2018 şi cel 

contractual - 2 noiembrie 2018, 

acum a apărut necesitatea unei 

exproprieri.  . A. Melinte
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editorial
viaţa liberă
Sălbatici pe patru roţi

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

S
unt multe locuri în 
lumea asta în care, 
dacă nu ai maşină, 
eşti mort. Nu ajungi 

la serviciu, la supermarket, 
la şcoală, la distracţie. Dar 
în acele locuri sunt şi străzi, 
infrastructura îţi permite, la 
fel cum te şi obligă, să şofezi 
fără calmante în buzunar. 
Şi mai ales, în multe din 
acele locuri, lipseşte ceva. 
Nesimţirea.

     
Am fost recent în Irlanda, 

în Galway, un orăşel de pe 
coasta vestică, nu mai mare 
decât Tecuciul ca număr de 
sufl ete. O aşezare veche, istorică, 
cu tradiţie, devenită şi ea 

cosmopolită ca efect al migraţiei, 
dar mai ales al numărului mare 
de turişti pentru care verdele 
irlandez, piatra, castelele şi 
vestigiile perfect conservate 
constituie motive foarte bune 
de călătorie. În Galway, ca pe 
toată insula de altfel, acum 
plouă, acum e soare, acum bate 
vântul. Dacă nu ai maşină, 
nu prea te descurci, aşa că, de 
voie, de nevoie, toată lumea 
şofează. E inutil de precizat să 
străduţele înguste, cu câte două 
benzi, dar perfect întreţinute, 
sunt mereu arhipline şi statul 
la semafoare face parte din 
practica cotidiană, la aproape 
orice oră, fi e dimineaţă, fi e 
amiază, fi e noapte. E greu şi 
acolo cu parcările, dar nimeni 
nu se urcă pe trotuar, pe 

Mariana 

Constandache

bordură şi nu blochează accesul 
altora, doar ca să îşi scurteze 
el drumul. Şi pe acolo se 
traversează printre maşini, pe 
roşu la semafor, mai sunt şoferi 
care îţi taie calea pentru că au 
greşit drumul, dar nu auzi un 
claxon. Darămite înjurături, 
proteste sau câte alte zboară 
prin văzduh la noi, la orice pas. 
Un contrast ciudat cu trafi cul 
românesc în general şi gălăţean, 
în special. Şoferul gălăţean este 
dresat să se descurce, dar nu în 
sensul bun. Găseşte o parcare 
goală, ocupă două locuri. Nu 
găseşte, blochează trotuarul 
sau pe altul care a staţionat 
regulamentar. Trece cu viteză pe 
un marcaj pietonal cu pietonul 
pe zebră şi iese jumătate pe 
geamul maşinii, făcându-l pe 

sinaxar
23.11.2018

Cuviosul Antonie u

de la Iezeru-Vâlcea; Sf. Ierarh 

Amfi lohie, ep. Iconiei, 

şi Grigorie, ep. Acragandelor

înapoi
 Klaus, acest Ilie Dobre 2

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ceva s-a schimbat la Klaus Iohannis, 
de fapt ăsta nu-i preşedintele care 
a desemnat-o pe Veorica premier, 
trebuie să se fi întâmplat ceva la 
Cotroceni. Să fi început doamna 
Carmen să gătească picant?

Ziua și comentariul, Băsescu u

e deja minciună, încep să-și facă 
probleme fi rmele de sonorizare, 
fabricile de microfoane - la cum 
se stropșește în ele profesorul 
de fi zică, e nevoie de revizii 
frecvente. Boss, mai lasă-ne 
să respirăm sau, dacă tot te-ai 
agățat de butoane, bagă și datele 
meteo, horoscopul și cotele apelor 
Dunării!

Nu cumva i-a sufl at vreun u

consilier adormit șefului statului 
că vin alegerile până în Revelion? 
Parcă vezi că acesta e motivul 

pentru care ex-primarul Sibiului 
e mai locvace decât Ilie Dobre...

Liviu Dragnea are argumente  u

solide să meargă la CCR din 
cauza lui Iohannis - păi, cum 
să te mai joci în aceste condiții, 
ăsta îl știa de mutălău?! E ca și 
cum te-ai prezenta la șezătoare 
cu piesele de table, iar cineva din 
grup te-ar anunța că albul mută 
și că trebuie să fi i atent la regină.

 În această săptămână nu  u

va mai exista nicio schimbare 
de miniștri, a tunat ieri 
președintele României. Astăzi va 
ieși să ne anunțe că își ia câteva 
zile de concediu.

Și femeia de serviciu de u

la Cotroceni merge pe sârmă: 
nu se știe cum o va certa șeful 
cel mare și pe ea din cauza 
„rasolului“ pe care îl dă prin 
sălile alea mari. Să-i fi e rușine! 
Lui Dragnea și femeii de serviciu, 
fi rește.

Întrerup programul pentru  u

un moment publicitar fi del 
realităților europene din 2018. 
Ofi cialii din orașul german 
Roth le-au interzis copiilor să-și 
mai pună dorințele în pomul 
public de Crăciun deoarece 
ar încălca legea europeană a 
datelor cu caracter personal. 
Iată dovada vie a faptului că nu 
contează de unde ești, prostia 
nu te caută la pașaport. Ești 
doar încremenit în proiect, ca 
să parafrazez un fi losof român 
în activitate.

Pe Ilan Laufer a ajuns u

să-l consoleze Maria Grapini, 
după faza cu antisemitismul 
închipuit. El a căutat-o.

Copiii de grădiniță și u

până în clasa a IV-a vor primi 
miere de albine. Cei din Galați 
primesc deja propolis. Să nu 
răcească. Desigur, cei care 
învață în școlile-iglu. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

În tot de-a lungul/scurtul Timp 
al Creaţiei sale, despre poetul 
Rodian Drăgoi au de/scris cel 
puţin douăzeci de scriitori şi 
cronicari/critici literari! Printre 
aceştia, cu mare bucurie şi respect 
îmi/îi amintesc pe Cezar Ivănescu, 
Constanţa Buzea, Mircea Bârsilă, 
Alexandru Condeescu şi Emilian 
Marcu, dar şi pe Gabriel Rusu 
şi Marian Drăghici, Florea Miu 
şi Florentin Popescu! Toţi au 
văzut/auzit Poetul din Trupul 
şi din Sufl etul lui Rodian! 
Toţi au subliniat Acurateţea şi 
Candoarea, Nostalgia şi Nădejdea, 
Resemnarea şi Dumnezeirea! Pe 
scurt, Universalitatea şi Locul 

asigurat în Panteon, în Parnas, 
pe Câmpiile Elizee! Un poet care 
scrie aşa „încep să-nţeleg/ trupul 
meu nu îşi mai aminteşte de 
mine/ mama mă ceartă că am 
îndrăznit să îmbătrânesc/ copilul 
meu încă nu s-a născut/ şi îmi 
trimite sfaturi pentru oblojirea 
tristeţii// încep să-nţeleg/ se 
înserează în cuvintele mele/ nu 
ştiu pe unde rătăceşte numele 
tău/ dar eşti mai tânără/ cu o 
sută de ani decât dragostea mea 
pentru tine// încep să-nţeleg/ 
anul trecut nu-mi mai vorbeşte 
de anul ce vine/ amurgul mă 
bate prieteneşte pe umăr/ şi 
îmi arată realitatea năpădită 
de ierburi// cineva deschide 
o fereastră spre mine/ şi se 
aude dialogul dintre tăcere şi 

muguri”...nu are cum să rateze 
aceste Repere ale Eternităţii! Nu? 
Sigur că da! Un poet care trăieşte/
gândeşte/scrie astfel „a venit 
un tânăr bărbat/ s-a aşezat pe 
o piatră/ şi a tăcut// apoi a venit 
o frumoasă femeie/ s-a aşezat 
lângă el/ şi i-a vorbit de o lume 
necunoscută/ până au adormit// 
dimineaţa i-a trezit/ un scâncet 
de copil care semăna/ tulburător 
cu amândoi// repede repede au 
dispărut/ şi eu împreună cu ei”...
nu are cum să nu fi e alături 
de Scriitorii care au dat/lăsat 
Posterităţii cele mai răscolitoare/
frumoase Poezii de Dragoste! 
Nu? Sigur că da!...Şi zicem: 
nimic, absolut nimic prolix în 
Curgerea scrierii dragului Rodian! 
Acest poet Autentic, acest poet 

devastator prin Genuinul din 
orice Colţ şi Unghi de Aşteptare, 
dar şi din orice Perspectivă, 
este un Îndreaptă Lemne şi un 
Repară Piatră, un Revelator care 
te poate face să Plângi şi să Râzi, 
adică să te comporţi Omeneşte! 
Iată: „plouă/ într-o cârciumă de 
pe strada Bacovia/ cot la cot cu 
Moartea petrec/ până când mă 
înfurii pe dânsa/ o bag în mă-sa 
şi plec”! Şi încă: „în seara când 
am plecat/ ai zis că mă vei păstra/ 
ca pe-o icoană// a doua zi/ mi-ai 
desenat chipul pe asfalt/ să-l calce 
maşinile”!
    Rodian Drăgoi a murit pe 9 
Noiembrie şi a fost înmormântat 
pe 12 Noiembrie, în Cimitirul 
„Eternitatea” din Galaţi!...(Stai să 
auzi!)  .

tragedia
Rodian Drăgoi şi Poezia Universală (III)

divina

pedestraş cu ou şi cu oţet. Face 
accident, fuge, în loc să îşi 
asume responsabilitatea de om 
şi de şofer care a promovat un 
examen şi se presupune că ştie 
ce obligaţii are. E prins o dată 
beat la volan, cere redobândirea 
permisului şi o comite din nou 
sau se urcă la volan şi merge 
mai departe, făcând o nouă 
boacănă, pentru care, evident, 
nu îşi va cere scuze decât dacă 
asta îl scapă de puşcărie. Apropo, 
în ţărişoara verde şi civilizată, 
în care nu ştiu dacă aş trăi 
pentru că soarele e prea scump 
la vedere, oamenii îşi cer scuze 
şi dacă te ating cu cotul, din 
greşeală. Dar pentru morţii şi 
răniţii de pe zebrele ţărişoarei 
noastre cine şi când îşi va cere 
scuze?  .

nec plus ultra
Trei Spurcate (I)

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

    (!) ai grijă, fi ule, ai grijă:/ poartă blândeţe de pisică

    şi – iluzorie, din fi re – / suceşte fi re prin fi ride

    antice, noi, aşa, moderne.../ dacă întrebi, la o adică,

    zice că toarce în simbria/ destinului şi, pasămite,

    este imună la tristeţe/ şi la-nchinare şi la rugi,

    te zgârie, de-i ceri la viaţă/ o zi în plus...mai bine fugi

    şi-o laşi în plata cui a dat-o/ – a zeului stăpân şi tată –

    e stâncă NONA şi seduce:/ parşivă Parcă blestemată (!)

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII CVASI/
BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

maxime

“
Nu contează           

cât de încet mergi, 

atâta vreme              

cât nu te opreşti

CONFUCIUS

Prima spurcată

AR
H

IV
A 

V.
L.



23  NOV  2018   3E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Renovarea unei străzi 
aruncă traficul 
din Centru în infern
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Problemele legate de 

reabilitarea străzii Basarabiei 

ating, în aceste zile, punctul 

culminant din punct de vedere 

al trafi cului în zona intersecţiei 

cu Domnească. Intens circulată 

pe ambele sensuri de toate 

tipurile de vehicule, cea de-a 

doua arteră a devenit sufocată 

nu doar de inevitabilul şantier 

care se întinde de ambele părţi, 

dar şi de improvizaţiile făcute 

ca să le permită maşinilor să 

circule în continuare.  

Parcă niciodată tranzitarea 
intersecţiei străzilor Domneas-
că cu Basarabiei nu a fost un 
coşmar mai mare decât în aces-
te zile, când şantierul deschis 
pentru reabilitarea arterei care 
străbate Galaţiul de la vest la est 
a avansat mult şi face difi cilă atât 

circulaţia maşinilor, cât şi pe a 
pietonilor. Chiar şi înainte de 
a fi  închisă Basarabiei, trafi cul 
auto pe Domnească, în intersec-
ţie, era o provocare, din cauza 
denivelării de pe linia de tram-
vai care îi determina pe şoferi să 
încetinească şi să vireze stânga-
dreapta pentru a nu-şi nenoro-
ci maşinile. Acum, obstacolele 
s-au înmulţit şi pentru trecerea 
acestora e nevoie de nervi tari şi 
îndemânare.

 Şantierul „muşcă“ 
din Domnească 

Dacă până nu demult gardu-
rile care marcau şantierul de 
pe Basarabiei erau la limita in-
tersecţiei, acum acestea au fost 
mutate mai în faţă, cu circa doi 
metri în Domnească, ceea ce face 
ca din strada şi aşa îngustă pen-
tru un trafi c rutier care se des-
făşoară pe două sensuri, să ră-
mână o bucăţică şi mai îngustă, 

ce trebuie împărţită „frăţeşte“ 
de cei care se duc şi de cei care 
vin dinspre Parcul CFR. Bonus, 
pentru că pe carosabilul rămas 
deschis trafi cului a fost trasat un 
şanţ pentru lucrările subterane, 
au fost amplasate două plăci me-
talice care să niveleze drumul şi 
care să le permită maşinilor să 
circule. Din păcate, bucăţile de 
tablă nu acoperă integral lăţi-
mea drumului, iar şoferii tre-
buie să fi e foarte atenţi când le 
traversează. 

„Mai ales când se întunecă, 
e distracţie maximă, pentru că 
zona e prost luminată şi trebuie 
să fi i cu ochii în patru să nu te 
duci pe alături. Mai trebuie şi 
să fi i atent la oamenii care trec 
Basarabiei, care pentru că nu au 
o pasarelă, ceva, o iau pe margi-
nea străzii, printre maşini“, ne-a 
spus Marian (41 ani), un gălăţean 
care trece zilnic prin zona cu 
pricina. 

 Inovaţiilor de pe carosabil li 
se adaugă trecerile de pietoni, 
unde semafoarele au fost deza-
fectate, tocmai pentru a nu blo-
ca şi mai mult trafi cul maşinilor. 
Asta îi nemulţumeşte pe practi-
canţii mersului pe jos, pentru că, 
spun ei, trebuie să facă slalom 
printre autoturismele care nu 
întotdeauna le dau prioritate pe 
trecere.  

 Pân’ la vara viitoare 
Mai exact spre toamna lui 

2019 sunt programate a se deru-
la lucrările de reabilitare a stră-
zii Basarabiei, şantierul deschis 
ofi cial pe 7 iunie 2018. Proiec-
tul "Reabilitarea infrastructurii 
de transport axa Est - Vest, in-
trări în Galaţi“ are o durată de 14 
luni, iar lucrările sunt executate 
de asocierea Tancrad - Lemacons. 
Valoarea totală a acestor lucrări 
este de 11,855 milioane lei plus 
TVA. .

MARILE PROIECTE ÎNTORC ORAŞUL PE DOS  .  INCONVENIENTE

u foto Mariana 
Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un gălăţean de 26 de ani este 
principalul suspect într-un do-
sar penal deschis ca urmare a 
unei reclamaţii de furt. 

Cel care a sesizat poliţia a 
fost proprietarul unei maşini 
parcate pe bulevardul Marea 
Unire şi care în după-amiaza 
zilei de 20 noiembrie a consta-

tat că, din autoturismul căruia 
nu îi încuiase portierele, îi dis-
păruseră un laptop şi un Ipad, 
în valoare totală de 3.000 de 
lei. În urma investigaţiilor, po-
liţiştii au dat de urma suspec-
tului, asupra căruia au găsit şi 
bunurile sustrase. Tânărul este 
cercetat pentru furt, dar şi în 
legătură cu alte fapte similare 
rămase până în prezent cu au-
tor necunoscut.  .

anchetă
Tânăr bănuit că a spart o maşină 

 TÂNĂR,                    

GĂSIT MORT              

ÎN LOCUINŢĂ

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 23 noiem-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei, Siderurgiştilor şi 

Domnească. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Independenţa şi 

Barcea, pe DN 24 D la Bălăbăneşti, 

iar pe DN 26, în localităţile Tătarca 

şi Vlădeşti. Pe DE 581, o autospeci-

ală cu radar va fi  amplasată pe

raza localităţii Cosmeşti, iar pe 

DJ 251, la Slobozia Conachi şi 

Matca. . M. Constandache

PUBLICITATE

TRAGEDIE. Un tânăr de 

numai 25 de ani şi-a pierdut viaţa în 

noaptea de miercuri spre joi în urma 

a ceea ce pare să fi  fost o intoxicare 

cu monoxid de carbon. Bărbatul 

a fost descoperit într-o cameră a 

casei sale din Pechea, alături de mai 

multe corpuri cu care încercase, 

probabil, să îşi încălzească locuinţa, 

respectiv o aerotermă şi un aragaz 

de voiaj, cu butelie. Este posibil ca 

aceasta din urmă să fi  prezentat vreo 

defecţiune şi să fi  scăpat gaze, care 

au dus la moartea subită a tânărului. 

Echipajele de salvare nu au mai putut 

face nimic pentru el. „La faţa locului 

a fost găsit un tânăr de 25 de ani, 

foarte posibil intoxicat cu monoxid 

de carbon. Echipajul a constatat că 

acesta nu mai avea semne vitale şi 

a constatat decesul“, ne-a precizat 

dr. Mihai Polinschi, directorul SAJ 

Galaţi. Poliţiştii au deschis un dosar 

pentru ucidere din culpă, urmând 

să stabilească şi să consemneze, 

ofi cial, cauzele care au dus la 

această tragedie.  

8 M. ConstandacheAR
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 GABRIELA 

MUNTEANU,                  

ÎN KNOCKOUT-URI                                    

LA „VOCEA 

ROMÂNIEI”
PRO TV. „Acorduri 

devastatoare! Note ameţitoare! Cine 

cade   şi cine rămâne în picioare?”, 

aceasta este întrebarea la care 

veţi afl a numai dacă vineri, de la 

ora 20,30 şi sâmbătă, de la ora 

20,00 urmăriţi cele două runde de 

knockout-uri la „Vocea României”. 

Şi aveţi toate motivele pentru că pe 

scena unde „doar vocea contează” 

va urca talentata Gabriela Munteanu 

din Galaţi. Elevă în clasa a XI-a la 

Colegiul Naţional „Vasile Alecsandri”, 

profi l fi lologie (bilingv engleză), 

Gabriela face canto de la vârsta de 

şapte ani, a participat la numeroase 

concursuri, festivaluri şi are şi un 

canal de youtube pe care postează 

clipuri cu ea cântând. Gălăţeanca 

face parte dintre cei 32 de concurenţi 

care au trecut de etapa duelurilor 

„Vocea României” şi vor trebui să 

demonstreze că sunt adevăraţi 

artişti şi că pot face faţă oricărui stil 

muzical. Antrenorul ei muzical este 

Irina Rimes. Realizatorii de la Pro 

Tv promit că vor fi  două ediţii pline 

de tensiune, emoţii, adrenalină, 

foarte multă energie şi dorinţă de a 

continua competiţia şi de a merge 

mai departe spre marele trofeu. 

Noi îi ţinem pumnii strânşi Gabrielei 

Munteanu!  . Anca Melinte 

Gălăţenii vor putea participa la parada care va avea loc la Potcoava de Aur  Gălăţenii vor putea participa la parada care va avea loc la Potcoava de Aur    uu foto arhivă VLfoto arhivă VL

Restricţii de trafic 
pentru 
evenimente speciale
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Primăria municipiului Galaţi a 

avizat, prin Comisia Municipală 

pentru Siguranţa Circulaţiei, 

închiderea unor segmente de 

drum în perioada 28 noiembrie – 

1 decembrie, inclusiv. Restricţiile 

de trafi c sunt pentru buna 

desfăşurare a evenimentelor 

”Procesiune – Călători pe 

cărările sfi nţilor”, organizat de 

Arhiepiscopia ”Dunărea de Jos” 

şi ”Ziua Naţională a României – 1 

Decembrie 2018”. 

 Primele restricţii de circulaţie 
vor fi  pe 28 noiembrie, în interva-
lul orar 15,45 – 16,45 şi vor fi  va-
labile   pe strada Domnească, între 
strada General Iacob Lahovary şi 

strada Vultur. În această zi, între 
orele 16,00 şi 16,30 va avea loc 
Procesiunea ”Călători pe cărările 
sfi nţilor” pe traseul Universitatea 
”Dunărea de Jos” – Arhiepiscopia 
”Dunării de Jos”. 

 Pe 29 noiembrie, în interva-
lul orar 18,45 – 20,00 se va bloca 
circulaţia pe strada Domnească, 
între strada Gării – strada Dimi-
trie Bolintineanu, pentru buna 
desfăşurarea a procesiunii ”Pe-
lerinajul Luminii”. Pelerinii vor 
pleca de la ora 19,00 de la Catedra-
la Arhiepiscopală şi vor ajunge, la 
19,30, la biserica ”Sf. Andrei” a 
Seminarului Teologic. 

 Gălăţenii se vor putea închi-
na, în perioada 28 – 30 noiembrie, 
în intervalul orar 07,00 – 23,00 la 
racla cu Moaştele Sf. Andrei şi la 
Moaştele Sf. Ierarh Iosif cel Milos-
tiv, Mitropolitul Moldovei. 

 Manifestări dedicate 
Zilei Naţionale 

 După avizul dat de Comisia 
Municipală pentru Siguranţa 
Circulaţiei   din cadrul Primări-
ei, circulaţia va fi  închisă şi pe 
1 decembrie,  în   interval orar 
11,00 – 15,30, pe strada Brăilei, 
pe tronsonul cuprins între bule-
vardul  George Coşbuc şi strada 
Domnească. În aceeaşi zi, între 
18,00 şi 19,00, circulaţia va fi  blo-
cată pe tronsonul cuprins între 
strada Brăilei şi strada Regiment 
11 Siret.

 Evenimentele dedicate Zilei 
Naţionale a României vor debu-
ta la Catedrala Arhiepiscopală, 
unde, între 10,00 şi 10,30, va avea 
loc un Te Deum. Apoi, de la ora 
11,00, acţiunile se vor muta în Ci-
mitirul Eternitatea, unde va avea 
loc un ceremonial religios şi mi-

litar, iar ofi cialităţile vor depune 
coroane de fl ori.  

 Gălăţenii sunt apoi aştep-
taţi pe esplanada de la Potcoava 
de Aur pentru ceremonialul şi 
parada militară. Conform pro-
gramului, după ce va fi  intonat 
Imnul, la ora 13,00,  vor avea 
loc câteva alocuţiuni, dar şi un 
scurt moment artistic organizat 
de Centrul Cultural ”Dunărea de 
Jos” Galaţi. Apoi, de la ora 13,30, 
timp de 20 de minute, va avea 
loc un recital susţinut de corul 
Teatrului Naţional de Operă şi 
Operetă ”Nae Leonard”. De la ora 
13,50 va începe parada militară 
şi a mijloacelor tehnice de inter-
venţie. Ziua se va încheia la ora 
18,00 când va fi  retragerea cu 
torţe pe tronsonul cuprins între 
strada Brăilei şi strada Regiment 
11 Siret. .

DE SF. ANDREI ŞI 1 DECEMBRIE  .  PARADĂ 

publicitate

A N U N Ţ
În conformitate cu dispoziţiile art. 4 lit. b) şi art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind 
transparenţa decizională în administraţia publică, republicată şi ale Regulamentu-
lui de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, Preşedintele Consili-
ului Judeţean Galaţi aduce la cunoştinţă publică faptul că se iniţiază procedura de 
elaborare a următoarelor proiecte de acte administrative cu caracter normativ:

 proiect de hotărâre al Consiliului Județean Galați privind aprobarea prețurilor medii ale 
produselor agricole în vederea calculului venitului brut din arendă pentru anul fi scal 2019, 
în județul Galați;

 proiect de hotărâre al Consiliului Județean Galați privind stabilirea prețului mediu/tonă 
de  masă verde obținută de pe pajiști pentru anul fi scal 2019;

 proiect de hotărâre al Consiliului Județean Galați privind aprobarea taxelor și tarifelor la 
nivelul Consiliului Județean Galați pentru anul fi scal 2019.

Proiectele de acte administrative cu caracter normativ şi instrumentele 
de motivare ale acestora pot fi  consultate astfel:
• pe site-ul Consiliului Judeţean Galaţi: www.cjgalati.ro;
• la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din  str. Eroilor nr. 7 B, etaj 1, camera 
4, Compartimentul relaţii publice, organizare şi funcţionare ATOP;
• la panoul de afi şaj de la Compartimentul relaţii publice, organizare şi 
funcţionare ATOP.          

Proiectele de acte normative cu caracter normativ se poate obţine în 
copie, pe bază de cerere depusă la Compartimentul relaţii publice, orga-
nizare şi funcţionare ATOP .

Până pe data de 02.12.2018 se pot trimite propuneri, sugestii, opinii 
cu valoare de recomandare privind proiectele de hotărâre.

Propunerile, sugestiile, opiniile privind proiectele de acte administrative 
cu caracter normativ se pot transmite prin:
oo e-mail: informatii@cjgalati.ro
oo poştal, pe adresa Consiliului Judeţean Galaţi: Galaţi, str. Eroilor nr. 7, cod 
poştal 800119;
oo depuse la Compartimentul relaţii publice, organizare şi funcţionare 
ATOP.
Pentru informaţii suplimentare vă puteţi adresa Compartimentului relaţii 
publice, organizare şi funcţionare ATOP,
• persoane de contact: consilier Teodor Laura, consilier Ştirbu Anda;
• coordonate de contact:  telefon: 0236-302.513 şi 0236-460.556.

PREŞEDINTE,
COSTEL FOTEAAR
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Expropriere 
pentru modernizarea 
unei străzi din Galaţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Consilierii locali sunt convocaţi 

astăzi, 23 noiembrie, pentru a 

aproba un proiect de hotărâre 

privind declanşarea procedurii 

de expropriere a unui imobil 

în vederea realizării lucrărilor 

de „Modernizare strada Elisa 

Leonida Zamfi rescu“. Pare cel 

puţin curios că, în condiţiile în 

care modernizarea arterei a 

ratat două termene de fi nalizare, 

cel trecut pe panoul de lucrări 

- 25 septembrie 2018 şi cel 

contractual - 2 noiembrie 2018, 

acum a apărut necesitatea unei 

exproprieri. 

Duminică, pe 25 noiembrie, se 
vor împlini 45 de ani de la moar-
tea gălăţencei Elisa Leonida Zam-
fi rescu, una dintre primele femei 
inginer din lume, despre care aţi 
putut citi la rubrica „Gălăţeni 
care au uimit lumea” şi căreia 
gigantul Google tocmai i-a adus 
un omagiu. E greu de crezut că 
modernizarea străzii care îi poar-
tă numele se va termina până 
atunci, dar progresul lucrărilor 
era evident marţi, când am vizi-
tat şantierul. 

Refugiul care exista în zona 
intersecţiei cu strada Oltului a 
dispărut, dar trotuarul se prop-
teşte, în continuare, în gard. 
Conform Biroului de Presă al 
Primăriei, „lucrările prevăzute 

în proiect sunt executate în pro-
porţie de 75 la sută”, iar „din data 
de 15 noiembrie 2018, au început 
lucrările de asfaltare, care, însă, 
nu au putut fi  fi nalizate din cau-
za vremii nefavorabile”. Cel mai 
probabil şantierul se va prelungi 
nu numai din cauza vremii, ci şi 
pentru că e nevoie de executarea 
unor lucrări pe suprafaţa care tre-
buie expropriată.

 De ce e nevoie 
de expropriere 

La solicitarea noastră, Biroul 
de Presă al Primăriei ne-a comu-
nicat că „exproprierea este nece-
sară pentru crearea condiţiilor 
tehnice şi juridice de realizare 
a carosabilului cu două benzi de 
circulaţie pe toată lungimea stră-
zii. „În vederea asigurării lăţimii 
corespunzătoare trafi cului ruti-
er pe strada Leonida Zamfi rescu, 
este necesară lărgirea străzii în 
zona imobilului proprietate pri-
vată din strada Oltului, Nr. 3A, 
la intrarea în strada Leonida 
Zamfi rescu, prin demolarea îm-
prejmuirii, realizarea lucrărilor 
de modernizare a străzii şi in-
cluderea în buget a fondurilor 
pentru expropriere”, se arată în 
expunerea de motive a proiectu-
lui de hotărâre care va fi  supus 
aprobării aleşilor la şedinţa ordi-
nară de astăzi. 

Raportul de specialitate rea-
minteşte că indicatorii tehnico-
economici ai modernizării au 

fost votaţi în octombrie 2015. 
„În urma măsurătorilor efectu-
ate pe amplasamentul lucrării, 
s-a constatat că la km +0,043, 
lăţimea drumului între con-
strucţiile existente este de 3,1 
ml, după montarea bordurilor 
ajungând la 2,3 ml. Pentru asi-
gurarea lăţimii minime de 6 ml 
se impune exproprierea pentru 
cauză de utilitate publică a unui 
imobil proprietate privată – te-
ren în suprafaţă de 160,98 mp 
strada Oltului nr. 3A”, se arată 
în document. 

Potrivit proiectului de hotă-
râre, valoarea estimată a despă-
gubirii este de 83.920 de lei, şi ea 
va fi  acordată de la bugetul local 
proprietarului imobilului afec-
tat de coridorul de expropriere, 
Pohl Gh. Viorel.

 De ce abia acum 
„Exproprierea nu s-a realizat 

înainte de începerea lucrărilor 
întrucât ar fi  întârziat demara-

rea proiectului. Pentru realiza-
rea obiectivului cu rapiditate s-a 
procedat la autorizarea terenului 
existent. Subliniem faptul că pro-
cedurile necesare exproprierii au 
fost demarate încă din anul 2017 
şi au continuat chiar şi în luna 
noiembrie a anului 2018”, preci-
zează municipalitatea.

 Majorare 
Prin votul aleşilor locali, in-

dicatorii tehnico-econimici ai 
modernizării cresc, după expro-
priere, de la 4.307.231,79 de lei cu 
TVA la 4.447.342 de lei cu TVA. În 
ceea ce priveşte fi nanţarea inves-
tiţiei, 4.096.339 lei cu TVA sunt 
alocaţi de la bugetul de stat, prin 
Programul Naţional de Dezvolta-
re Locală, iar 294.811 lei cu TVA 
– de la bugetul local. 

Reamintim că lucrările sunt 
executate de SC Rovis Lider SRL, 
ar fi  trebuit să dureze 12 luni, 
valoarea contractului fi ind de 
3.883.516 de lei cu TVA. .

INVESTIŢIA AR FI TREBUIT SĂ FIE FINALIZATĂ DEJA  .  PROCEDURĂ 

 u foto Anca Melinte 

online

 A FĂCUT 

ACCIDENT 

ŞI A TULIT-O 

ENGLEZEŞTE
INDIFERENŢĂ. O

femeie de 50 de ani din Cudalbi 

este cercetată penal după ce a 

accidentat o persoană şi a plecat 

ca şi cum nimic nu s-ar fi  întâmplat. 

Accidentul s-a petrecut la Tecuci, 

pe o trecere de pietoni de pe strada 

Cuza Vodă, cea acroşată de maşina 

condusă de cudălbeancă fi ind o 

femeie de 58 de ani, care traversa 

regulamentar. Aceasta din urmă a 

fost rănită şi a ajuns la spital, unde 

nu a rămas însă internată. Şoferiţa 

a dispărut între timp, fapt care a 

determinat-o pe victimă să meargă 

la poliţie. Agenţii au identifi cat-o 

pe conducătoarea auto, pe care o 

cercetează acum pentru vătămare 

corporală din culpă şi părăsirea 

locului accidentului.                          

. M. Constandache 

161.0052UU

gram aur

4.1003 UU

franc elveţian gra

4.0773UU

dolardola

4.6553UU

euro

Refugiul staţiei          u

de transport local 

a fost mutat
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minifotbal
Copiii de la ACS Sporting, cei mai buni de la Focșani

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Ne-a vizitat la redacție cunos-
cutul antrenor Ion Morohai, un 
recunoscut șlefuitor de talente. 
În prezent, acesta pregătește o 
grupă de copii de 9 ani, la ACS 
Sporting Galați, cu care a fost 
prezent la o competiție ce a avut 
loc în orașul de pe Milcov. Iar 
gălăţenii nu au făcut-o oricum, 
ci au dominat clar toate dispu-
tele. În grupă, au învins echipa 
buzoaină LPS „Iolanda Balaș So-
ter“ cu scorul de 2-1 și au depășit 
foarte clar pe Galactic Focșani, 
cu un categoric 7-0, califi cân-
du-se în fazele superioare ale 
competiției. Micuții fotbaliști 
gălăţeni au depășit cu 3-0, în se-
mifi nale, echipa Aerostar Bacău 
(a lui Cristian Ciocoiu - fost stelist 

și internațional), iar în fi nală a 
fost ceva mai difi cil, dar au izbu-
tit și de această dată. După 2-2 în 
timpul regulamentar, după exe-
cutarea penaltiurilor au trecut 
și de Sportul Onești, cu scorul 

general de 4-3. Astfel, prețiosul 
trofeu pus în joc de organizato-
rii focșăneni - „Cupa Valentino“ 
a ajuns în vitrina clubului pa-
tronat de Tiberiu și Oana Grosu 
- ACS Sporting. Gălățenii au fost 

urmați în clasament de echipele 
Sportul Onești și Star Brăila.

 Pentru această performanță, 
învingătorii au fost recom-
pensați cu o frumoasă cupă, 
diplome, medalii și dulciuri, 
plus un rând de echipament 
complet.

 Au fost și recompense indi-
viduale: Dragoș Aftene - golghe-
terul competiției, cu 8 reușite, 
în timp ce Radu Ion (fi ul lui Ion 
Gigi - fostul „oțelar“) a fost de-
semnat cel mai tehnic jucător.

 Lotul deplasat de Morohai 
a cuprins următorii jucători: 
Dragoș Armenici - Dragoș Afte-
ne, Radu Ion, Ionuț Pricop, Rareș 
Călin, Eduard Gâță, Cristian Flo-
rea, Raul Mândru, Petru Mănă-
ilă, Alexandru Andrei, Ștefan 
Mocanu, Teodor Buștiuc și Ra-
fael Lupoae. .

Calificare 
în premieră 
în sferturile 
de finală
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Fotbalistele de la FC 

Universitatea (Liga I) s-au 

califi cat în sferturile de fi nală 

ale „Cupei României“, după ce 

au câștigat, scor 4-0 (2-0), în 

faţa formaţiei Selena Constanţa. 

Golurile gălăţencelor au fost 

marcate de Adelina Ion, Nina 

Anca, Maria Stamate și Carmen 

Marcu. 

Alexandru Caracaș, antreno-
rul FC Universitatea, spunea că se 
aștepta la un astfel de rezultat din 
partea echipei sale. "Ne așteptam 
la o victorie de la Constanța, mai 
ales că nici Selena nu mai este cea 
din sezonul trecut. E important 
că am reușit, într-un fi nal, să 
ajungem în această fază a com-
petiţiei, pentru că până acum ne 
opream în 16-imi sau optimi“, a 
spus Caracaș. "Am jucat pe o ploa-
ie care ne-a cam măcinat, dar, 
chiar și așa, fetele au jucat foarte 
bine. Am remarcat-o pe Andreea 
Surcică, care a avut un parcurs 

bun pe toată durata partidei“, a 
precizat tehnicianul gălățean.

Gabriel Călinescu și Alexan-
dru Caracaș au început jocul de 
la Constanța cu formula: Roxana 
Pazargic - Valentina Ivan, Alexan-
dra Ivan, Elena Ivan, Anca Nina, 

Maria Stamate, Mădălina Sfi nteș, 
Dumitrița Prisăcari, Andreea 
Surcică - Adelina Ion, Carmen 
Marcu. Au mai jucat: Irina Topal, 
Loredana Nica, Roxana Ioan. Re-
zerve neutilizate: Ana Arnăut și 
Lidia Moacă.

 În etapa următoare s-au mai 
califi cat: Fair Play București, He-
niu Prundu Bârgăului, Fortuna 
Becicherecu Mic, Universitatea 
Olimpia Cluj, Independența Baia 
Mare și Vasas Femina Odorhei. 
Ultimul meci din această fază se 
va disputa pe 9 decembrie, între 
CSS Târgoviște și Universitatea 
Alexandria, urmând ca tragerea 
la sorți să aibă loc pe 10 decem-

brie. "Sferturile“ se vor disputa 
în luna martie, 2019, când se va 
relua şi campionatul.

 Altfel, duminică (ora 11.00), 
FC Universitatea va juca ultimul 
meci din acest an, în deplasare, 
la Vasas Femina Odorhei, parti-
dă care contează pentru etapa a 
noua a Ligii I.

 În clasament, FC Universita-
tea se afl ă pe locul 6, cu 9 puncte 
(3 victorii și 4 înfrângeri), dar cu 
un meci pierdut la "masa verde“ 
în favoarea formației Universita-
tea Alexandria - partidă câștigată 
pe teren, cu scorul de 2-1 de către 
gălățence, iar Vasas se afl ă pe lo-
cul 4, cu 11 puncte. .

’
E important                  

că am reușit,               

într-un fi nal, să ajungem             

în această fază, 

pentru că până 

acum ne opream                       

în 16-imi sau optimi

ALEXANDRU CARACAŞ
antrenor FC Universitatea

FC UNIVERSITATEA GALAŢI, SUCCES ÎN „CUPA ROMÂNIEI“  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

TENIS. „GD Tennis Cup“, 

un puternic turneu de tenis U12 de 

gradul 3, din Circuitul Tennis Europe, 

David 
Carteputredă, 
fi nalist          
în Antalya

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Programul 
etapei           
a XVI-a              
din Liga I

FOTBAL. Astăzi începe a 

16-a rundă a Ligii I de fotbal, cu 

partida dintre Dinamo și Gaz Metan 

Mediaș (ora 20.30). Celelalte meciuri 

se vor disputa astfel: mâine, Sepsi 

Sf. Gheorghe - Astra (ora 16.00), 

Concordia Chiajna - CFR Cluj (ora 

18.30); duminică, Dunărea Călărași 

- FC Hermannstadt (ora 13.30), FC 

Voluntari - FC Viitorul (ora 17.30), 

Poli Iași - FCSB (ora 20.30); luni, 

FC Botoșani - „U“ Craiova (ora 

20.30). Meciurile vor fi  transmise de 

DigiSport și Telekom. , S.B.

găzduit de Turcia, în Antalya, a fost 

unul benefi c pentru doi dintre cei mai 

valoroși tineri jucători din România, 

David Cristian Carteputredă (Viva 

Tenis Club Galaţi) și Diana Ilie (Bucu-

reşti). În turneul de simplu al băieţilor, 

David a ajuns în fi nală fără să piardă 

vreun set, reușind să înceapă turneul 

cu un categoric 6-0, 6-0. În ultima zi 

a competiţiei, în condiţiile în care cu 

o zi înainte nu s-a jucat deloc, David 

a disputat două meciuri. După ce s-a 

impus cu 6-2, 6-2 în semifi nala cu 

belgianul Daoud Afallah, compatriotul 

nostru a pierdut, 3-6, 1-6, fi nala cu 

Oleksandr Ponomar, din Ucraina.

FOTBAL. Trei arbitri gălăţeni 

au fost delegaţi  pentru meciurile de 

fotbal din acest weekend. Adrian 

Viorel Cojocaru va conduce partida 

din Liga I dintre Dunărea Călăraşi şi 

Hermannstadt Sibiu. În Liga a III-a, 

Ionuţ Constantinescu a „fl uierat“, ieri, 

la întâlnirea FCM Alexandria - Univer-

sitatea II Craiova, iar Daniel Băraru va 

fi  arbitru asistent, mâine, la CSM 

Paşcani - Metalul Buzău.   .
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 LIDERUL, 

MAXIMUM                

DE PUNCTE
MINIFOTBAL. Pe 

terenul sintetic din Barieră (în balon) 

au continuat meciurile celei de-a 

34-a ediţii a competiţiei organizate 

de AS Minifotbal Galaţi. A fost 

o etapă destul de echilibrată, 

în care s-au înregistrat câteva 

scoruri strânse. În derbiul rundei 

a șaptea s-au întâlnit două echipe 

de pe podium - Ajax Dulcisimo 

și Atletico Abcoz. A învins prima 

formaţie, cu scorul de 7-3, care 

astfel și-a consolidat poziţia 

din fruntea clasamentului, cu 

maximum de puncte.În celelalte 

meciuri s-au înregistrat rezultatele: 

M 16 - Liverpool 6-5, Alex 2014 - 

Laropharm 5-4, Fiorentina - UM 

Scorpionii 7-2, Campus Uny 

- Real 6-9, Fratelli Bianconeri - 

Clasic 22 5-2, Viitorul - Olimpia 

6-2 și Salzburg - Tunetul 7-1.

Ajax Dulcisimo a acumulat 21 de 

puncte, fi ind secondată de Fratelli 

Bianconeri 17 p și Atletico Abcoz 16 

puncte.   . Gh. Arsenie 

haltere
Primele medalii la „Naţionale“

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

MARIN PETRESCU 
redactie@viata-libera.ro 

La Bascov (Piteşti), au început 
întrecerile fi nalei Campionatu-
lui Naţional de haltere pentru 
juniori Under 20. Favorita cate-
goriei 58 kg, Andreea Penciu (CS 

Universitatea Galaţi), a cucerit 
trei titluri de campioană, cu 84 
kg - smuls, 100 kg - aruncat si 184 
kg - total. Şi alţi elevi ai antrenori-
lor Costel Dimofte şi Mariana Du-
mitrache de la clubul studenţesc 
s-au  remarcat: Bianca Grigoraş 
(categoria 58 kg) a obţinut trei 
locuri III, cu 68 kg, 78 kg şi 146 
kg; Cătălin Rusu (categoria 62 kg) 
- locul 3 la smuls (88 kg), locul 4 la 

aruncat (95 kg) şi total (183 kg). În 
aceeaşi reuniune, Petrică Bălăuţă 
(Dunărea Galaţi), elev al antreno-
rilor Marin Otinceanu şi Nicolae 
Mihai, a cucerit trei medalii de 
bronz, la categoria 69 kg.

În foto, Andreea Penciu şi 
Bianca Grigoraş, împreună cu 
antrenorul Costel Dimofte, după 
ce au cucerit șase medalii - trei de 
aur și trei de bronz. .

Larisa 
Iordache vrea 
să revină           
în competiţii

GIMNASTICĂ. Gimnasta 

Larisa Iordache intenţionează să revină 

în activitatea competiţională în 2019, 

după ce a fost supusă la trei operaţii la 

tendonul ahilian stâng, la care a suferit o 

ruptură în octombrie 2017, la „Mondiale“, 

în timp ce se încălzea pentru califi cările la 

sol. Românca a fost supusă la două ope-

raţii în ţară, dar nu s-a refăcut complet, 

astfel că a ajuns din nou la intervenţie 

chirurgicală, de această dată la Viena. 

Sportiva spune că se simte bine şi că aş-

teaptă verdictul medicului pentru a putea 

reîncepe antrenamentele. . S. Baciu

CSM Phoenix CSU, încă o victorie 
în campionatul naţional
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Baschetbaliștii de la CSM 

Phoenix CSU Galaţi au câștigat, 

scor 82-77 (48-35), în faţa 

formaţiei ACS Tg. Jiu, în ultimul 

meci din turul Ligii Naţionale. 

Cu acest succes, al optulea 

consecutiv, gălăţenii antrenaţi 

de muntenegreanul Dragan 

Radovici au încheiat prima parte 

a competiţiei pe locul secund, cu 

17 puncte, la doar unul singur în 

urma liderului, CSM Tg. Mureș. 

Meciul a fost unul cu foarte 
multe ratări, cu procentaje sub 
nivelul cu care gălăţenii erau 
obișnuiți, doar 41 la sută la arun-
cările din acțiune (28 la sută la 
cele de 3 puncte, respectiv, 49 la 
sută la cele de 2 puncte). Șeful 
secției de baschet a CSM, Florin 
Atanasiu, consideră că meciul a 

fost privit cu prea multă lejerita-
te. "Miller a început slab jocul, cu 
0 din 4 la linia de libere, el fi ind 
unul dintre jucătorii cu cea mai 
mare rată de reușită la «libere». A 
intrat în meci cu o stare de nervo-
zitate, care s-a văzut și pe tabelă. 
Până la pauză, dacă nu am fi  ratat 
aruncări simple, în faze de singur 
cu panoul, cu siguranță aveam 30 
de puncte avantaj. La pauză i-am 
văzut că sunt cam delăsători. An-
trenorul a fost cel care și-a păstrat 
controlul și le-a dat încredere, iar 
Djordjevici a făcut un meci fru-
mos. Chiar dacă nu a ieșit foarte 
mult în evidență (n.r. - a fost doar 
al treilea meci pentru el în echipa 
gălățeană), acesta are experiență 
și a făcut un joc bun sub presiu-
ne“, a spus Atanasiu.

 Cel mai bun marcator al echi-
pei gălățene a fost Djordjevici 
(foto, echipament alb), cu 22 de 
puncte și 4 recuperări. Ceilalți 

realizatori de la CSM Phoenix au 
fost: Corpodean, care a reușit un 
nou "double-double“, cu 12 punc-
te, 11 recuperări și 2 pase deci-
sive; Miller 17 p, 7 r, 4 "assists“; 
Perovici 15 p, 2 r; Dukici 12 p, 3 

r, 1 a; Stan 4 p, 2 r, 1 a; Voinescu 
4 a; Vlad 2 recuperări.

 "Jocul echipei este în creștere, 
am căpătat mai multă încredere. 
Echipa s-a sudat foarte bine, este o 
atmosferă bună, mai ales după ce 
a plecat Moss. Cei cu experiență 
îi ajută pe cei tineri, iar asta nu 
poate decât să mă bucure. Meciul 
cu Mureșul este, cred eu, cel de-
cisiv. Totodată cred că jocul de la 
Tg. Jiu a fost ca un duș rece, un 
meci tare, care ne-a adus puțin cu 
picioarele pe pământ“, a comple-
tat Atanasiu.

 Returul campionatului va 
debuta la începutul lunii decem-
brie, când CSM Phoenix CSU va 
juca, pe teren propriu, cu CSM 
Tg. Mureș.

 Până atunci, tot pe teren pro-
priu, pe 30 noiembrie (ora 14.00), 
va avea loc un meci amical cu 
formația ABC Athletic Constanța 
(Grupa B). .

’
Cred că jocul de la 

Tg. Jiu a fost ca un 

duș rece, un meci 

tare, care ne-a adus 

puţin cu picioarele        

pe pământ

FLORIN ATANASIU
şeful secţiei de baschet a CSM Galaţi

LOCUL 2 LA FINALUL TURULUI  .  BASCHET

Djordjevici, „salvatorul“ Djordjevici, „salvatorul“ uu

echipei gălăţene la Tg. Jiu echipei gălăţene la Tg. Jiu 

foto Sonia Baciu foto Sonia Baciu 
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A doua remaniere, 
amânată de Klaus Iohannis
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Preşedintele Klaus Iohannis 

a anunţat, joi, că nu va lua o 

decizie în ceea ce priveşte 

cea de-a doua remaniere 

guvernamentală, privind 

portofoliile de la Transporturi 

şi Dezvoltare, decât după 

sărbătorile Centenarului şi Zilei 

Naţionale. 

"PSD este la al treilea guvern 
în nici doi ani, au fost schimbate 
enorm de multe persoane pe pozi-
ţiile de ministru, i-am numărat, 
nu o să vă vină să credeţi, sunt 
70 de politicieni care au fost sau 
sunt acum miniştri în aceste gu-
verne. Aşa nu se poate guverna, 
e imposibil să schimbi miniştri 
toată ziua, bună ziua, de asta se 

ocupă PSD. Cum să ne imaginăm 
că poate să funcţioneze un gu-
vern cu două remanieri într-o 
săptămână? Eu nu sunt de acord 
să contribui la o astfel de guver-
nare care seamănă cu un carusel. 
În acest sens, ca să fi e lămurită 
chestiunea, în această săptămână 
nu va mai exista nicio schimbare 
de miniştri, iar această chestiune 
care mi-a fost propusă azi va fi  
luată în analiză cel mai devreme 
după sărbătorile Centenarului şi 
zilei de 1 Decembrie. Până atunci 
nu se va întâmpla nimic. După 1 
decembrie, putem să discutăm, 
dacă va fi  cazul. Până atunci nu 
vom schimba miniştri“, a anun-
ţat preşedintele Klaus Iohannis.

 Întrebat de o posibilă sesizare 
la Curtea Constituţională pe un 
confl ict declanşat de refuzul de a 
semna decretele de eliberare din 

funcţie, şeful statului a precizat: 
"Nu ştiu ce confl ict vor dumnea-
lor să invoce, dar eu i-aş invita, în 
loc să continue acest  carusel, să 
şi guverneze. Asta cu suspenda-
rea între timp devine aşa un loc 
comun. Nu mi-a fost şi nu îmi e 

teamă de aşa ceva şi nici de CCR. 
Absolut toate acţiunile mele se 
încadrează în cadrul constitu-
ţional. Că nu le convine, asta e 
altceva, dar nicio acţiune de-a 
mea nu se încadrează în afara 
Constituţiei“.

 Lucian Şova şi-a înregistrat, 
joi, la ora 10.48, demisia din func-
ţia de ministru al Transporturi-
lor la cabinetul premierului, au 
precizat pentru Mediafax surse 
guvernamentale. Demersul lui 
Şova a venit ca urmare a deciziei 
PSD de a-l remania, mandatul său 
urmând să fi e preluat de Mircea 
Drăghici. Premierul Viorica Dăn-
cilă a anunţat, la fi nalul şedinţei 
CEx al PSD de miercuri, că o va 
propune pe Lia Olguţa Vasilescu 
la Ministerul Dezvoltării şi pe 
Mircea Drăghici la Ministerul 
Transporturilor. .

DECIZIE AŞTEPTATĂ ABIA DUPĂ 1 DECEMBRIE  .  DECIZIE

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Procurorii CSM arată, în moti-
vare, că au avizat negativ revoca-
rea procurorului general, deoare-
ce solicitarea ministrului Justiţiei 
nu respectă condiţiile de legalitate 
şi Tudorel Toader a dovedit o eva-
luare personală, raportându-se în 
principal la declaraţiile publice 
ale lui Augustin Lazăr.

"În procedura de evaluare a 
procurorului general al PÎCCJ, 
ministrul Justiţiei a procedat 
la o evaluare personală, în te-
meiul art. 54 alin 1 din Legea 
303/2004 privind statutul jude-
cătorilor şi procurorilor, având 
ca reper criteriile prevăzute de 
art. 51 din acelaşi act norma-
tiv, raportându-se în principal 
la declaraţiile publice ale pro-
curorului general al PÎCCJ, în 

contextul demarării procedu-
rii de revocare a procurorului 
şef al DNA şi al constatării de 
către Curtea Constituţională a 
unui confl ict juridic de natură 
constituţională între ministrul 
Justiţiei şi Preşedintele Români-
ei“, se arată în motivarea procu-
rorilor CSM.

 Potrivit sursei citate, rapor-
tul de evaluare a lui Lazăr nu 
respectă dispoziţiile legale în 

vigoare, standardele interna-
ţionale şi naţionale în materia 
activităţii Ministerului Public 
şi contravine direcţiei juris-
prudenţiale conturate atât de 
organismele internaţionale, cât 
şi de CCR.

 Procurorii mai spun în mo-
tivare că solicitarea lui Tudorel 
Toader este nelegală, de aceea 
avizul pentru revocarea lui La-
zăr este negativ. .

Tudorel Toader a avut o evaluare 
personală pentru Augustin Lazăr

Bega, 
navigabilă 
până în 
Serbia

PROIECT. Canalul Bega 

ar urma să devină navigabil din 

Timişoara până în Serbia peste 

trei ani, iar turiştii se vor putea 

plimba cu bicicleta pe malurile 

râului între cele două ţări. Proiec-

tul „Repararea infrastructurii de 

navigaţie a Canalului Bega“ a fost 

lansat, joi, la sediul Consiliului 

Judeţean Timiş. Proiectul are o 

valoare de aproape 14 milioane de 

euro, dintre care 11,7 milioane de 

euro reprezintă contribuţia Uniunii 

Europene. . T.M.

 ONEA                            

ŞI NEGULESCU 

RĂMÂN                     

SUB CONTROL 

JUDICIAR
ANUNŢ. Procurorii Parchetului 

General au prelungit măsura controlului 

judiciar faţă de fostul şef DNA Ploieşti, 

Lucian Onea, şi faţă de fostul procuror 

Mircea Negulescu, cu încă 60 de 

zile. Negulescu este cercetat pentru 

participaţie la favorizarea făptuitorului şi 

complicitate la represiunea nedreaptă, 

iar Lucian Onea, pentru participaţie la 

favorizarea făptuitorului, represiunea 

nedreaptă şi cercetare abuzivă. În fapt, 

cei doi sunt acuzaţi că au constrâns 

anumiţi martori să facă tabele false cu 

alegători din Republica Moldova, din care 

să rezulte că alegătorii ar fi primit bani 

drept „mită electorală“.  . T.M. 

 CREDITE                     

CU ACTE FALSE
PERCHEZIŢII. Peste 50 

de percheziţii au avut loc în Bucureşti, 

Vâlcea, Mureş, Bacău, Argeş, Olt, Ilfov, 

Giurgiu şi Suceava, la persoane care 

falsificau acte de identitate, apoi le 

foloseau pentru a obţine credite bancare. 

Prejudiciul depăşeşte trei milioane de 

euro. Poliţiştii şi procurorii DIICOT au 

dus la audieri 93 de persoane. „Cei în 

cauză sunt bănuiţi că, în perioada mai 

2017 - noiembrie 2018, ar fi procurat acte 

de identitate falsificate, emise de diferite 

ţări din Europa. Ulterior, s-ar fi deplasat în 

Italia, Spania şi alte state, unde, folosind 

documentele falsificate, care conţineau 

datele altor persoane şi fotografiile 

membrilor grupării, ar fi obţinut credite 

de la mai multe bănci“, se arată într-un 

comunicat al IGPR.  . T.M. 

PREŞEDINTELE          

A ANUNŢAT             

CĂ VA ACCEPTA 

SAU NU NOILE 

PROPUNERI           

DE MINIŞTRI
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PROIECŢII 

DE GALĂ,                      

ÎN PREZENŢA 

ACTORILOR 

PRINCIPALI
„MOROMEŢII 2“. Filmul 

„Moromeţii 2“, care rulează în 

cinematografele din întreaga ţară 

încă de pe 16 noiembrie, va avea 

la Galaţi două proiecţii de gală, 

în prezenţa echipei. Proiecţiile 

vor avea loc pe data de 25 

noiembrie, de la ora 19,00 la 

Cinema City şi de la ora 20,30 la 

Cinema 3D „Prof. Ioan Manole“. 

Regia fi lmului este semnată 

de Stere Gulea, iar în rolurile 

principale joacă Horaţiu Mălăele, 

Dana Dogaru şi Iosif Paştina. Din 

distribuţie mai fac parte: Răzvan 

Vasilescu, Gheorghe Visu, Oana 

Pellea, Andi Vasluianu, Florin 

Zamfi rescu, George Mihăiţă, 

Ioana Bugarin, Paul Ipate, Vlad 

Logigan, Cuzin Toma, Marian 

Râlea, Dorina Chiriac, Liviu 

Pintileasa şi Ion Caramitru. 

„Va fi  un fi lm ce le va arăta 

celor care vor dori să-i vadă 

istoria dulce-amară, tragică de 

multe ori, a ţăranului român în 

general, a familiei Moromete în 

particular. O armonie milenară 

spulberată de experienţe sociale 

dezastruoase“, a explicat 

Horaţiu Mălăele. „Moromeţii 2“ 

continuă povestea familiei lui Ilie 

Moromete, din satul din Câmpia 

Dunării, şi-l are în prim-plan pe 

mezinul Niculae. Peste lumea pe 

care o cunoşteau, în care cel mai 

important lucru era să ai pământ 

pe care să-l munceşti, trecuse un 

război. Toată ordinea vieţii lor se 

schimbă odată cu venirea noului 

regim, care propovăduieşte 

egalitatea. Se şterg diferenţele 

într-un mod forţat şi violent, iar 

albul devine negru şi invers. 

Anii 1945-1946 îl găsesc pe Ilie 

Moromete îmbătrânit, dar încă 

în putere. Între el şi cea de-a doua 

soţie, Catrina, tensiunile continuă, 

în timp ce Niculae este pus la 

încercare de promisiunile lumii 

noi, în care totul e posibil dacă te 

înregimentezi.   . T.M.

Două seri de „Danube 
Jazz & Blues“ la Galaţi

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

„Danube Jazz & Blues Festival“, 

ajuns  la  a  cincea  ediţie,  se  

va desfăşura  astăzi  şi  mâine         

(23-24 noiembrie), la Teatrul 

Naţional  de Operă şi Operetă 

„N. Leonard“, începând cu ora 

19,00. Vor fi  şase formaţii, patru 

din România, una din Moldova 

şi una formată din muzicieni 

din trei ţări (Norvegia - Irlanda - 

Ungaria).

Astăzi, 23 noiembrie, vor con-
certa Hot Leeks (România), FreeTet 
Jazz Project (Moldova) şi Mongooz 
and The Magnet (Norvegia - Irlanda 
- Ungaria).

Hot Leeks este formată din pa-
tru muzicieni pentru care bluesul 
a fost întotdeauna o pasiune. Trei 
dintre ei sunt născuţi în Craiova, iar 
al patrulea, la Piteşti - nu departe 
de Oltenia, aşa că aluzia legumicolă 
(„leek“- praz) e mai mult decât justi-
fi cată. Vocea impresionantă, cu un 
timbru fără egal, a lui Paul Negoi-
ţă, stilul inconfundabil al chitaris-
tului George Baicea, virtuozitatea 
şi inventivitatea ritmică a lui Vali 
Vatuiu şi balansul solid al basistului 
Iulian Vrabete s-au contopit într-un 
sunet unitar, puternic şi exact. De 
curând li s-a alăturat încă un craio-
vean, pianistul Adrian Mondescu, 
care completează cu subtilitate 
plaja armonică a performanței 
scenice.

FreeTet Jazz Project (Moldova) îi 
are în componenţă pe Dmitrii Ser-
gheev (sax bariton), Valeriu Culea 
(clape), Ion Vîrlan (bass) şi Garry 
Terdohleb (tobe). Ideea proiectului 
se afl ă în însuşi numele său - FreeTet 

- combinaţie liberă între muzicieni 
şi ideile lor. În mod stilistic, pro-
iectul conţine ceea ce se numeşte 
contemporary jazz fusion. În vara 
acestui an, muzicienii şi-au înre-
gistrat discul de debut pe Polidisc 
Records (Moldova).

Mongooz and The Magnet, 
bandul format din Magnus Må løy 
(Norvegia) - chitară electrică, voce, 
Ian O’Sullivan (Irlanda) - contrabas, 
voce, Gergő Háló (Ungaria) - tobe, o 
tânără trupă internaţională, a cap-
turat  subit  inima  iubitorilor  de 
blues din Ungaria, Germania, Rega-
tul Unit al Marii Britanii, România 
şi Irlanda. Cu puţin timp în urmă, 
un norvegian şi un irlandez s-au 
mutat în sudul Ungariei, pentru a 
studia medicina. După ce s-au îm-
prietenit cu un localnic toboşar, au 
format un trio care a avut concerte 
în numeroase ţări, în primii trei ani 
de la înfi inţare.

Mâine, 24 noiembrie, vor urca 
primii pe scenă Django Sound Quin-
tet: Costinel Mirea - vioară, Andi 
Avădănoaei - chitară solo, Gabriel 
Brutaru - chitară şi Cristian Mirea - 
contrabas. Trupa a fost înfi inţată în 
2010, de către violonistul Costinel 
Mirea, nepotul celebrului virtuoz 
Constantin Mirea, care a cântat 
alături de Maria Tănase, Romica 
Puceanu, Gabi Luncă. Cvartetul de-
ţine deja un palmares foarte bogat, 
susţinând concerte pe marile sce-
ne din România şi Europa. Django 
Sound Quartet au fost aleşi de către 
managementul prestigiosului big 
band The Count Basie Orchestra să 
cânte în deschiderea concertului 
pe care aceştia l-au susținut la Sala 
Palatului din Bucureşti, în 2013. Vi-
oara la care cântă Costinel Mirea, 
moştenită de la bunicul său, este 

certifi cată de mai mulţi lutieri ca 
fi ind o vioară originală Sebastian 
Rauch, din anul 1750.

Groove Garden Sorin Zlat Sex-
tet (Sorin Zlat - clape, Robert Patai 
- voce, Răzvan Trifan - saxofon, Alex 
Man - chitară, Răzvan Cojanu - bass, 
Laurenţiu Ştefan - tobe) este un pro-
iect de jazz-funk, ce reuneşte mu-
zicieni experimentaţi cunoscuți pe 
scena jazzului românesc şi interna-
ţional. Stilurile pe care le abordea-
ză grupul sunt: Gospel, Funk, R&B, 
Soul, Fusion.

Sorin Zlat a fost nu numai pri-
mul pianist de origine română, 
dar şi primul pianist internaţional 
care a câştigat pentru prima dată 
Marele Premiu în cadrul celui mai 
prestigios concurs de pian solo din 
SUA, „The Great American Jazz 
Piano Competition“. El a concertat 
pe aceeaşi scenă alături de Chick 
Corea Trio, Joey Aleander Trio, Gre-
gory Porter, Richard Bona, Lalah 
Hathaway şi mulţi alţii. Va închi-
de festivalul trupa Mike Godoroja 
and The Blue Spirit, care, după 20 

live
Festival la a cincea ediţie

fi lm

Trooper 
şi Alex 
Calancea, la 
Universitate

EVENIMENT. Iubitorii 

muzicii rock sunt aşteptaţi, vineri, 

30 noiembrie, de la ora 19,00, la 

Universitatea „Dunărea de Jos“ 

din Galaţi, la evenimentul „We will 

Rock the CENTENAR“. În cadrul 

evenimentului vor susţine concerte 

cei de la Trooper şi Alex Calancea 

Band. Organizatorul acestei acţiuni 

este Universitatea „Dunărea de 

Jos“ din Galaţi, iar parteneri sunt 

Liga Studenţilor din Galaţi şi Casa 

de Cultură a Studenţilor Galaţi. 

Accesul este liber. . T.M.

de ani, sute de show-uri în toată 
ţara şi prezenţe notabile peste ho-
tare, vine să le prezinte gălăţenilor 
un concept multimedia cu muzică 
originală. O producţie în care blue-
sul, rockul, folkul, muzica country 
şi tradiţionalele motive româneşti 
fuzionează cu elemente teatrale şi 
de artă vizuală. Mike Godoroja & 
The Blue Spirit s-au impus pe scena 
românească prin inspirația cu care 
aduce de fi ecare dată o abordare 
nouă în care spectatorul e invitat 
să participe direct la poveste.   .

Mongooz and The Magnet u

Mike Godoroja and The Blue SpiritMike Godoroja and The Blue Spirit  uu
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Primăria Galaţi a scos la lici-
taţie un contract în valoare de 
peste 2,6 milioane de euro cu 
TVA – aproape 600.000 de euro 
- pentru lucrări suplimentare de 
consolidare a terenului aferent 
blocului R5 din Mazepa I, pe care 
se va construi o parcare multie-
tajată. Este al doilea contract 
de lucrări suplimentare pentru 
această investiţie.

Aşa cum aţi putut citi în ziarul 
„Viaţa liberă”, construirea parcă-
rii multietajate din Mazepa I a în-
ceput cu stângul. În ianuarie s-a 
descoperit că, înainte de a înce-
pe construcţia propriu-zisă, sunt 
necesare lucrări suplimentare de 
deviere a reţelelor de utilităţi, in-
tervenţii care s-au încheiat în sep-

tembrie. De atunci nu se mai lu-
crează pentru că s-au descoperit 
că sunt necesare şi alte „catego-
rii de intervenţii asupra solului”, 
„dată fi ind amploarea acciden-
telor subterane descoperite” în 

urma expertizelor geotehnice. 
În consecinţă, s-au impus schim-
barea soluţiei de fundare şi exe-
cutarea de piloţi foraţi, valoarea 
totală a investiţiei fi ind, din nou, 
majorată. 

Potrivit datelor din Sistemul 
electronic de achiziţii publice, 
„în vederea executării parcării 
supraetajate aferentă blocului 
R5 din cartierul Mazepa, este 
necesară realizarea unei infra-
structuri corespunzătoare - sta-
bilită ca urmare a studiilor geo-
tehnice amănunţite efectuate de 
proiectant - care constă într-un 
sistem de fundare indirectă, cu 
piloţi foraţi cu tubaj recuperabil”. 
Criteriul de atribuire este „preţul 
cel mai scăzut”, iar ofertele sunt 
aşteptate până pe 11 decembrie 
2018. 

Vă reamintim că pentru pro-
iectarea şi construcţia parcării 
propriu-zise, Primăria a înche-
iat un contract în valoare de 
9.453.360 de lei cu TVA cu asoci-
erea SC Lemacons SRL - SC S&M 
Expert Project SRL. .

Licitaţie pentru lucrări suplimentare 
la parcarea multietajată

Fără 
atestat, 
depistat        
în trafi c 

AMENDĂ. Poliţiştii locali 

l-au sancţionat contravenţional, 

cu o amendă în sumă de 500 de 

lei, conform prevederilor HCL 

425/2011, pe numitul R.L.M., de 

24 de ani, din Galaţi, care a fost 

depistat în staţia de taxi de pe 

strada Basarabiei, desfăşurând 

activitate de taximetrie. În urma 

verifi cării documentelor, gălă-

ţeanul nu a putut face dovada 

deţinerii unui atestat profesional 

necesar transportului public de 

persoane.  . T.M.

Colocviu dedicat 
Centenarului Marii Uniri 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Pe 22 noiembrie, la sediul 

Centrului de Studii Internaţionale 

şi Drepturile Omului din 

cadrul Institutului de Studii 

Internaţionale şi Justiţie Penală 

(strada Traian nr. 393B) şi-a 

deschis porţile „Colocviul 

internaţional - România şi Italia. 

Cultura comună a memoriei 

ultimilor 100 de ani. Memorie şi 

identitate în dialogul româno–

italian: spaţii simbolice, aspecte 

juridice, istorice şi fi losofi ce”. 

Colocviul, organizat, în anul 
celebrării Centenarului Marii 
Uniri din 1918, de Universitatea 
„Dunărea de Jos” din Galaţi, prin 
Centrul de Studii Internaţionale 
şi Drepturile Omului din cadrul 
Institutului de Studii Internaţio-
nale şi Justiţie Penală şi Faculta-
tea de Istorie, Filosofi e şi Teologie, 
face parte dintr-o serie de eveni-
mente ştiinţifi ce care  sărbătoreş-
te importantul moment nu doar 
în România, ci şi în străinătate. 

 Dorinţa organizatorilor este 
să marcheze Centenarul Marii 
Uniri prin analiza unor aspecte 
determinante din evoluţia rela-
ţiilor româno–italiene, insistând 
pe două domenii majore de cola-
borare bilaterală: cel juridic, căci 
cele două naţiuni împărtăşesc o 
milenară istorie comună, înce-
pând cu moştenirea Antichităţii 

prin dreptul roman şi tradiţia 
lui „jus commune”, iar în ulti-
mele secole formarea sistemului 
juridic românesc şi identitatea sa 
europeană actuală s-au bucurat 
de un puternic aport conceptu-
al derivat din dreptul modern 
italian; şi cel istorico–fi losofi c, 
vizând interferenţele politice, 
culturale, artistice sau economi-
ce italo–române.

 Evenimentul academic 
este organizat în colaborare cu 
prestigioase instituţii de învă-
ţământ superior, de cercetare şi 
cultură din România şi Italia, în-
tre care menţionăm Institutul de 
Cercetări Juridice „Acad. Andrei 
Rădulescu” al Academiei Româ-
ne, Associazione degli Studiosi di 
Diritto Internazionale ed Euro-
peo din Roma, Institutul Român 
de Cultură şi Cercetare Umanis-
tică din Veneţia şi Accademia di 
Romania din Roma.

 La Roma, colocviul a avut loc 
în zilele de 26–27 octombrie 2018 
la sediul „Fundaţiei Ugo Spirito e 
Renzo de Felice” şi s-a derulat sub 
înaltul patronaj al Ambasadei Ro-
mâniei în Republica Italiană. La 
Galaţi, dezbaterile vor continua 
şi pe 23 noiembrie 2018 la Uni-
versitatea „Dunărea de Jos” din 
Galaţi, când oaspeţii italieni li se 
alătură gazdelor din România şi 
Republica Moldova. O selecţie a 
lucrărilor prezentate este sub ti-
par la prestigioasa casă editorială 
italiană Aracne Editrice. .

MEMORIE ŞI IDENTITATE ÎN DIALOGUL ROMÂNO–ITALIAN  .  ÎNTÂLNIRE 

Centenarul Marii Uniri marcat prin analiza unor aspecte  u

determinante din evoluţia relaţiilor româno–italiene

ACCIDENT            

CU TREI MAŞINI                 

ÎNTR-O 

INTERSECŢIE 

CIRCULATĂ
NEATENŢIE. Intersecţia 

bulevardului George Coşbuc cu 

strada Basarabiei a fost din nou scena 

unui eveniment rutier produs pe fondul 

neacordării de prioritate. Cel care ar fi  

provocat impactul a fost un tânăr de 

19 ani, care, circulând pe bulevard, a 

virat stânga pentru a schimba direcţia 

de mers, fără să se asigure. A lovit 

un autoturism care venea din sens 

opus, căruia ar fi  trebuit să îi cedeze 

trecerea şi pe care l-a proiectat 

ulterior într-o altă maşină, care circula 

pe Basarabiei. În urma impactului, 

un bărbat de 44 de ani, pasager în 

cea de-a doua maşină, a fost rănit. 

Poliţiştii au deschis un dosar penal 

pentru vătămare corporală din culpă.

. M. ConstandacheAR
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cronologieologie

noiembrie

23

1804  u Se naşte FRANKLIN PIERCE 
(m. 1869), general, om politic, 
preşedinte al SUA (1853-1857).
1876  u  Se naşte MANUEL de 
FALLA (m. 1946), unul dintre 
importanţii compozitori spanioli 
din prima jumătate a secolului al 
XX-lea.
1889  u  A fost instalat într-un 
cazinou din San Francisco, primul 
tonomat din lume.
1905  u  Se naşte PETRU 
COMĂRNESCU (m. 1970), eseist, 
critic literar şi de artă, traducător.
1923  u * Încetează din viaţă 
[se sinucide, la Bucureşti, într-
un boschet la Şosea] URMUZ 
[DIMITRIE DEMETRESCU 
- BUZĂU] (n. 1883), prozator, 
precursor al suprarealismului. A 
rămas în istoria literaturii române 
drept unul dintre premergătorii 
literaturii absurdului şi ai 
antiprozei. * Încetează din viaţă, 
la Tecuci, DIMITRIE HÂRLESCU 
(n. 1872), pictor.
1941 u  Se naşte FRANCO NERO, 
actor italian.
1945  u  Se naşte, la Tecuci, 
MIHAELA PROFIRIU 
MATEESCU, pictoriţă.
1956  u  Încetează din viaţă 
ALEXANDRU JEAN STERIADI 
(n. 1880), pictor, grafician, 
membru onorific al Academiei 
Române.
1976  u  Încetează din viaţă ANDRE 
MALRAUX (n. 1901), scriitor, om 
politic francez.
1995  u  Încetează din viaţă LOUIS 
MALLE (n. 1932), regizor francez.
2005  u   Încetează din viaţă 
CORNEL BRAHAŞ [IONEL 
VIŢU] (n. 1950, la Poiana, jud. 
Galaţi), poet, prozator, deputat.
2006  u  Încetează din viaţă 
PHILIPPE NOIRET (n. 1930), actor 
francez, laureat cu premiile Cezar, 
BAFTA, cu alte premii.
2017  u  Încetează din viaţă STELA 
POPESCU (n. 1935), actriţă de 
teatru şi film, vedetă a comediei şi 
a spectacolelor de revistă. V.G.

EXPOZIŢII 

 Universitatea “Dunărea de Jos”   u

 Expoziţiile “Regina soldat”, “125 de ani de 
excelenţă în construcţii navale la Galaţi” şi 
sculptură de Valentin Popa şi Adrian Vădeanu.
 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia “10 ani - 
In memoriam Marcel Chirnoagă”.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 “Fanfară pentru necunoscut”, de Tudor Şerban 
şi Basarab Păltănea.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: CENTENart, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.

 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” (comuna 

Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  “O prietenie regală: Grigore Antipa şi 
Regii României”.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: „Fructe şi 
seminţe – Roadele Pământului”, „Chihlimbarul, 
varietate şi culoare”, “Pe culmile Carpaţilor”, 

“Grigore Antipa 150”, “Tentacule şi tentacule”, 
“Fosile vii - crabul potcoavă”. Program de 
vizitare: miercuri - duminică, 9,00-17,00; luni 
şi marţi este închis. Grădina Botanică, Grădina 
senzorială, Acvariul şi Observatorul Astronomic 
- Planetariu, Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  la sediul central, 
la Biblioteca Municipală pentru Copii, din 
Ţiglina, Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala 
nr. 2 “Paul Păltănea”: 9,00 - 17,00. Sâmbătă - 
închis. Doar la sediul central, duminică - 8,00 
- 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene  u

Ionesco”   Luni - vineri - 11,00 - 13,00. 
Sâmbătă şi duminică, închis.

carnet cultural
TEODORA MIRON 

Cum ai grijă iarna 
de câinele din curte
ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Dacă data trecută v-am vorbit 

despre hainele pentru câini şi 

cum trebuie să fi e ele, acolo 

unde rasa, vârsta sau blana 

scurtă a câinelui impun folosirea 

lor, acum ne vom referi la câinii 

ţinuţi în curte şi cum trebuie ei 

protejaţi de frig. 

În primul rând, cuşca trebuie 
să fi e bine construită, să nu aibă 
găuri sau fi suri care să permită 
intrarea precipitaţiilor şi a vântu-
lui. Cuşca trebuie aşezată într-un 
loc ferit de curent, cu faţa spre 
sud, este ideal să fi e un pic su-
praînălţată şi să aibă o streaşină, 
astfel încât apa de ploaie să nu 
curgă în interior. Este important 
să construiţi cuşca pe măsura câi-
nelui, el trebuie să încapă bine în 
ea, dar nu este indicat să constru-
iţi o cuşcă mult mai mare, fi indcă 
în acest caz căldura se pierde mai 
uşor, iar câinele va suferi de frig. 
Nu-i puneţi câinelui pături sau 
perne în cuşcă, oricât de tentant 
ar fi . Acestea se vor umezi repede 
şi ulterior vor ţine frig. Rumegu-
şul, paiele sau fânul constituie 
aşternutul potrivit, dar trebuie 
şi acestea împrospătate frecvent. 
Este bine ca pereţii cuştii să fi e 
izolaţi cu polistiren, lână sau 
orice alt material adecvat. Dacă 
doriţi să construiţi singur o cuş-
că pentru câine, ţineţi cont de 
principalele condiţii: material 
rezistent, izolaţie, streaşină şi 
supraînălţare. 

Mâncarea şi apa
Pe timpul iernii, câinele tre-

buie să aibă cu 25 la sută mai 

multe calorii în meniul său, hra-
na putând fi  mai grasă. Cantita-
tea de hrană poate fi  mai mare cu 
30 la sută faţă de perioada caldă, 
potrivit specialiştilor. 

Măcar una dintre mese este 
important să fi e caldă, supă sau 
variante. Întrucât apa îngheaţă 
repede, pe timpul iernii, e bine 
să fi e călduţă atunci când i-o 
turnaţi în castron, iar acesta 
este mai indicat să fi e de plastic 
sau cauciuc, metalul ajutând apa 
să se răcească şi mai repede. De 
asemenea, ca să evitaţi forma-

rea unei pojghiţe de gheaţă dea-
supra, puteţi pune în castron o 
bilă de plastic. Pe timpul iernii, 
sunt indicate şi suplimente cu vi-
tamine, mai ales A, E şi cele din 
grupul B, pentru a i se menţine 
câinelui pielea şi blana în formă 
maximă. 

Chiar dacă sunt rase de câi-
ni foarte rezistente la frig, cum 
ar fi  Ciobănesc,Husky, Malamut 
etc, în condiţii de frig extrem 
câinele trebuie verifi cat des şi, 
dacă se impune, lăsat să doarmă 
în casă.  .

şcoala iubitorilor de animaletel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  însorit. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 3 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa -6 grade Celsius. 

Sunt șanse de precipitaţii de circa 10 la 

sută. Vântul va atinge o viteză de până la 5 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 772 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși 77 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:17 am

apune

54:31 pm

meteo 23 noiembrie România & Europa 

Timişoara
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ar fi  bine să nu vă planifi caţi 

treburi importante pentru astăzi, 

pentru că este puţin probabil să 

vă puteţi respecta programul.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Cu sprijinul fi nanciar al unei 

rude, vă puteţi îndeplini dorinţa 

de a cumpăra câteva obiecte de 

uz casnic.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă sfătuim să acordaţi mai multă 

atenţie familiei.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sunteţi decis să terminaţi o 

activitate începută mai demult, 

pentru casă.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

S-ar putea să întâmpinaţi 

probleme de natură birocratică. 

Vă sfătuim să vă bazaţi pe 

intuiţie.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Cu calm şi răbdare, veţi reuşi să 

rezolvaţi ce v-aţi propus pentru 

astăzi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Primiţi o sumă importantă de pe 

urma unei afaceri.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Faceţi cunoştinţă cu mai multe 

persoane importante, care 

v-ar putea deveni parteneri de 

afaceri.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Puteţi să faceţi planuri de viitor.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este posibil să faceţi cunoştinţă 

cu o persoană deosebită, care 

va juca un rol important în viaţa 

dumneavoastră.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi succes în afaceri şi în 

activităţile desfăşurate pentru 

cămin.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă simţiţi foarte bine într-o vizită 

la prieteni.

horoscop
23 noiembrie

fi lmul zilei
VINERI, 23 NOIEMBRIE 

remember
Maia Pliseţkaia (1925-2015)

 Maia Mihailova Pliseţkaia - 
considerată una dintre cele mai 
bune balerine ale secolului al XX-
lea - s-a născut pe 20 noiembrie 
1925, la Moscova. Tatăl său, 
inginer, a fost executat în 1938, ca 
fi ind „duşman al poporului“, iar 
mama sa, actriţă, a fost trimisă 
într-un lagăr din Kazahstan. 
Maia a rămas în grija surorii 
mamei sale. În 1934, a intrat 
la Şcoala de balet a Teatrului 
Mare din Moscova, unde a 
studiat şase ani. La vârsta de 11 
ani a debutat pe scena Balşoi 
Teatr [Teatrul Mare]. În 1943, a 
absolvit Şcoala de Coregrafi e din 

Moscova şi a început cariera la 
Balşoi, unde s-a impus imediat 
graţie „talentului său unic şi a 
purităţii interpretării“. În 1956, 
era deja consideratăt una dintre 
cele mai bune interprete de balet 
clasic şi modern din lume. În 
1959, a interpretat roluri în afara 
graniţelor ţării, într-un turneu în 
SUA şi Canada. În 1960, a devenit 
„prima balerină“ a Balşoi Teatr. 
În 1984 a condus Baletul Operei 
din Roma, iar între 1987 şi 1989 a 
condus Baletul Naţional al Spaniei. 
A fost solistă la Balşoi până în 
1989, când s-a retras. S-a stins din 
viaţă pe 2 mai 2015. , V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-47 CM

36 CM

105 CM

- 5 cm

- 8 cm

- 5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

112 CM

89 CM

72 CM

- 6 cm

- 2 cm

1 cm

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Pe 23 noiembrie 2003, 

preşedintele georgian Eduard 

Şevardnadze a demisionat din 

funcţie, după trei săptămâni de 

manifestaţii ale opoziţiei, care a 

contestat alegerile parlamentare 

din 2 noiembrie, marcând, 

astfel, încheieerea „Revoluţiei 

Trandafi rilor“. Nino Burdjanadze 

a fost numit preşedinte 

interimar.

Demisia lui Şevardnadze pu-
nea capăt protestelor de stradă 
ale opoziţiei, care îl acuzau că 
a falsifi cat rezultatul alegerilor 
parlamentare de la începutul 
lunii. Alegerile legislative din 
Georgia au fost marcate de nu-
meroase nereguli şi au declanşat 
o criză fără precedent în istoria 
ţării. Imediat după închiderea 
urnelor, opoziţia a denunţat nu-
meroase fraude şi mii de cazuri 
de alegători eliminaţi, în mod in-
explicabil, din listele electorale.

Rezultatele parţiale ale alege-
rilor, publicate la o zi după înche-
ierea votului, indicau o victorie 
covârşitoare a opoziţiei, în timp 

ce OSCE [Organizaţia  pentru Se-
curitate şi Cooperare în Europa] 
denunţa grave nereguli în desfă-
şurarea scrutinului.

Opoziţia a organizat o demon-
straţie în capitala ţării. La 4 no-
iembrie, circa 5.000 de opozanţi 
au protestat la Tibilisi, cerându-i 
preşedintelui Eduard Şevardnad-
ze să îşi recunoască înfrângerea. 
O zi mai târziu, Mihail Şaakasvili, 
liderul Mişcării Naţionale [opozi-
ţia radicală], cerea pentru prima 
dată demisia lui Şevardnadze, în 
timp ce Statele Unite ale Ameri-
cii îi solicitau acestuia să asigure 
„onestitatea“ scrutinului. Forţele 
active din opoziţia din Georgia 
au sporit, în următoarele zile, 
presiunea asupra preşedintelui, 
pentru a-l determina să demisio-
neze, în cadrul unei aşa-numite 
„revoluţii de catifea, fără vărsare 
de sânge“ şi, totodată, au promis 
că vor întrerupe prima reuniu-
ne a Parlamentului considerat 
„ilegitim“.

La 19 noiembrie 2003, direc-
torul televiziunii georgiene, Zaza 
Senghelia, aliat al preşedintelui, 
a demisionat din funcţie, suge-
rând existenţa unor disensiuni 
în rândurile puterii. Eduard 

Şevardnadze, fost lider al Parti-
dului Comunist din Georgia şi 
preşedintele ţării, s-a confruntat 
cu cel mai mare test în cariera 
sa politică, după ce acuzaţiile de 
fraudă s-au transformat în mani-
festaţii puternice în care se cerea 
plecarea sa de la putere pe motiv 
de corupţie, sărăcie şi proastă 
gestionare a afacerilor ţării.

Puterile occidentale şi autori-
tăţile de la Moscova au cerut o re-
zolvare paşnică a revoltei declan-
şate în fosta republică sovietică, 
lovită de sărăcie şi locuită de circa 
cinci milioane de locuitori.

După demisia lui Şevardnad-
ze, la 23 noiembrie 2003, sub 
presiunea manifestaţiilor orga-
nizate de opoziţie, şeful legislati-
vului georgian în exerciţiu, Nino 
Burdjanadze, care a asigurat inte-
rimatul la preşedinţia Georgiei, a 
promis că alegerile prezidenţiale 
şi legislative „vor fi  democratice 
şi echitabile“ şi că va face totul 
pentru ca în ţară să fi e menţinută 
stabilitatea şi pacea.

Noile alegeri prezidenţiale au 
avut loc pe 4 ianuarie 2004 şi au 
fost câştigate de candidatul opo-
ziţiei, şeful Mişcării Naţionale, 
Mihail Şaakasvili.  .

UMBRELE TRECUTULUI 
TVR 2. ora 21:10, dramă, 2015, Canada

  Cu: Mia Kirshner, Madeleine Arthur, Paul McGillion  u

După ce s-a despărţit de fostul ei soţ, un gangster căutat de FBI, Melissa Kirk a primit o 
identitate nouă prin programul de protecţie a martorilor. Zece ani mai târziu, Melissa, care 
acum se numeşte Erin, s-a recăsătorit şi trăieşte liniştită în California. Dar, cum trecutul nu 
poate fi şters cu buretele, Erin şi fiica ei adolescentă se vor confrunta cu reapariţia în viaţa lor 
a celui de care au încercat să scape. 

în urmă cu 15 ani/Istorie
 S-a încheiat „Revoluţia Trandafi rilor“ din Georgia
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reţeta zilei
Pate                
de casă

INGREDIENTE. 500 gr fi căţei de pui, 

500 ml lapte, 100 gr unt, 20 ml ulei, 1 ceapă, 1 foa-

ie de dafi n, 1 /2 linguriţă de cimbru, sare şi piper.

PREPARARE. Ficăţeii se spală, apoi 

se pun la fi ert în lapte. Se adaugă foaia de dafi n şi 

cimbrul. Se taie ceapa şi se căleşte în ulei. După 

ce fi căţeii au fi ert, se scot cu o paletă şi se pun în 

tigaie, peste ceapa călită. Se pun pe foc circa 1-2 

minute. Se lasă la răcit. Se pune totul în robotul 

de bucătărie împreună cu untul, sarea şi piperul, 

apoi se mixează până obţinem o pastă fi nă. Se 

păstrează la frigider maxim două zile, acoperit cu 

folie alimentară. . R.C.

Mofturile agramate 
ale vorbitorului 
de limbă română

Ţineţi minte şcoala primară? 
Dar gimnaziul? Ehe, ce frumos 
era: învăţam lucruri noi, luam 
note (mai bune sau mai proaste), 
făceam insectare sau ierbare, 
dădeam lucrare de control sau 
extemporal, copiam, chiuleam, 
luam sau nu premiu sau menţi-
une. Vremuri...

Apropo: tot în şcoala prima-
ră, şi apoi în gimnaziu, învăţă-
toarea, iar pe urmă profesoara 
de limba română, ne spuneau, 
la orele de gramatică, un lucru 
care astăzi unora dintre noi nu li 
se mai pare valabil. Ne spuneau 
că adjectivul se acordă în gen, 

număr şi caz cu substantivul 
pe care-l însoţeşte. Vă amintiţi, 
nu? „Un băiat frumos, o fată 
frumoasă, nişte băieţi frumoşi, 
nişte fete frumoase.“ Mai târ-
ziu, când am început să învăţăm 
limbi străine, i-am invidiat pe 
englezi fi indcă nu aveau aseme-
nea complicaţii. La ei „beautiful“ 
însemna şi înseamnă deopotrivă 
frumos, frumoasă, frumoşi sau 
frumoase.

Probabil că vă-ntrebaţi ce mi-a 
venit. M-a apucat tristeţea, atâta 
tot. Am descoperit, cu aproape 
patru ani în urmă, că regula acor-
dului dintre substantiv şi adjectiv 

a început să fi e încălcată. Şi am 
constatat că există, în spaţiul pu-
blic, dar nu numai, vorbitori care 
nu se sfi esc să pună substantivul 
la feminin şi adjectivul la mas-
culin, fără să li se pară nimic 
anormal. Fără să aibă impresia că 
asortează o poşetă unor bocanci 
de munte.

Cu ce prilej am făcut descope-
rirea aceasta care m-a mâhnit? Cu 
prilejul deschiderii, pe 6 septem-
brie 2011, a unei arene sportive 
refăcute din temelii. Este vorba, 
fi reşte, de Arena Naţională, fostă 
23 August, fostă Stadionul Naţio-
nal, fostă Lia Manoliu.

Ei bine, încă dinaintea meciu-
lui inaugural România-Franţa 
0-0, am auzit şi am văzut scrisă 
o formulă care m-a împins în 
stupoare: Naţional Arena. E im-
posibil să n-o fi  sesizat şi dumnea-
voastră, fi e în timpul unor trans-
misiuni sportive de pe respectiva 
arenă, fi e citind un articol de ziar 
(nu neapărat de sport).

Până şi site-ul edifi ciului în 
chestiune foloseşte tot Naţional 
Arena, recurgând la varianta co-
rectă, Arena Naţională, o singu-
ră dată - pesemne din neatenţie. 
. (Radu Paraschivescu - Pas-

tila de Limbă)

CAMPANIE VL , SĂ VORBIM CORECT!

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Persoanele fi zice care au de-
pus declarația unică până pe 
31 iulie 2018 și își achită inte-
gral obligațiile fi scale estima-
te pentru anul 2018 până la 15 
decembrie, inclusiv, vor primi o 
bonifi cație de 5 la sută din to-
talul sumei datorate. Pentru cei 
care vor achita obligațiile fi scale 
până la 15 martie 2019, reducerea 
este de 5 la sută din suma totală 
datorată, dacă Declarația unică a 

fost depusă prin mijloace electro-
nice de transmitere la distanță, 
informează Ministerul Finanţe-
lor Publice.

 Declarația Unică poate fi  ac-
cesată la adresa https://declunica.
anaf.ro/, cu numele de utilizator 
și parola contului personal din 
Spațiul Privat Virtual, prin cer-
tifi cat digital califi cat sau prin 
intermediul portalului e-guver-
nare.ro. Începând cu anul 2019, 
Declarația Unică se va depune ex-
clusiv online, potrivit legislației 
fi scale în vigoare.

 Totodată, persoanele care pri-
mesc decizii de impunere pentru 
defi nitivarea  impozitului  pe  ve-

nit sau a CAS aferente anilor fi scali 
precedenți, şi care au ca termen 
de plată data de 30 iunie 2019, vor 
benefi cia de o bonifi cație de 10 
la sută dacă își achită obligațiile 
până la 15 decembrie 2018. Con-
tribuabilii care vor primi decizii 
de impunere pentru defi nitiva-
rea CASS aferentă anilor fi scali 
precedenți la începutul anului 
2019 şi care au același termen de 
plată - 30 iunie 2019 - vor bene-
fi cia de bonifi cația de 10 la sută 
dacă își achită obligațiile până la 
31 martie 2019. .

tv
mania
Miniştrii         
de grădiniţă 
şi motivele        
de carton

> Nici nu ştiu cum să 
caracterizez ultimele scăpări ale 
refuzatului Ilan Laufer. Da, ştiţi 
voi, băiatul ăla care spune că 
gestul preşedintelui de a-l refuza 
pentru funcţia de ministru 

al Dezvoltării este un act de 
antisemitism. Asta deşi cam toţi 
evreii din România i-au transmis, 
voalat, ce-i drept, că e cam dus cu 
pluta până la Ierusalim.

> Acum, însă, intră 
în peisaj Maria Grapini, 
europarlamentar. „Dragă Ilan, 
dacă îți mai amintești ce îți 
spuneam când ai lucrat voluntar 
ca şi consilierul meu şi mai 
apoi ca ministru, te rog să le 
iei în calcul. Te rog, nu da curs 
confl ictului declanșat! Ești 
tânăr şi ai o viață în faţă! Ai o 
familie frumoasă şi poţi fi  un 
întreprinzător excelent. Sunt 
momente când cel mai înțelept 
cedează! Nu au românii nimic 
cu tine, ştii că ai mulţi, mulţi 
prieteni! Îți doresc sănătate şi 
putere de muncă!“. Aşa e că 
acum se mai clarifi că nişte 
lucruri? Când eşti ucenicul 
Mariei Grapini, parcă se mai 
explică unele... lacune! .

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

fi nanţe
Bonifi caţii de la Fisc pentru obligaţiile achitate în avans
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PROIECŢII DE GALĂ, 

ÎN PREZENŢA 

ACTORILOR 

PRINCIPALI
EVENIMENT. Filmul 

„Moromeţii 2“, care rulează în 

cinematografele din întreaga ţară 

încă de pe 16 noiembrie, va avea 

la Galaţi două proiecţii de gală, în 

prezenţa echipei. > pag. 09

LUCRĂRI 

SUPLIMENTARE 

LA PARCAREA 

MULTIETAJATĂ
LICITAŢIE. Primăria Galaţi a 

scos la licitaţie un contract de peste 

2,6 milioane de euro cu TVA pentru 

consolidarea terenului aferent blocului 

R5 din Mazepa I, unde se va construi 

o parcare multietajată. > pag. 10

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  19 - 24 noiembrie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

46 vineri

19 - 24 noiembrie 2018
46

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Construcția Palatului Comi-
siei Europene a Dunării a fost 
fi nalizată în 1895, dar recepția 
ofi cială s-a făcut abia în primăva-
ra anului următor, când s-au mu-
tat secretariatul general, arhiva 
și biblioteca și tot aici se țineau 
ședințele comisiei.

Bombardat în timpul Primu-
lui Război Mondial de către ar-
matele aliate bulgaro-germane, 
este incendiat și complet distrus. 
Clădirea este refăcută, în forma 
pe care o cunoaștem în prezent, 
iar o recepție provizorie are loc 
în 1923.

Palatul a mai adăpostit lucră-
rile Comisiei Europene a Dunării 
până în 1948, dată după care a ur-
mat naționalizarea clădirii. Din 
1968 capătă rolul pe care îl are și 
în prezent: de bibliotecă publică.

În 1971, cu prilejul comemoră-
rii a 70 de ani de la moartea lui 
V. A. Urechia, a fost dezvelit bus-
tul creat de Nicolae Pascu-Goia, 
în piatră naturală. Era omagiat 
cel căruia îi datorăm existența 
celei mai mari biblioteci publice 
din județ, cărturarul care a donat 
în total peste 18.000 de volume, 
multe dintre ele de mare valoare 
bibliofi lă (dacă ne referim doar 

la incunabule sau albumul cu 
gravuri de Rembrandt). Inițial, 
biblioteca a început cu șase mii 
de volume, în 1890, în sediul ac-
tualului Colegiu „Vasile Alecsan-
dri“, fi ind ulterior mutată, odată 
cu dezvoltarea ei (la moartea lui 
V. A. Urechia număra deja peste 
40.000 de cărți).

În imagine, Vlad Ajder citește 
în fața bibliotecii din „Preambul 

hronico-istoricesc cu numele 
Șincai sau Samuil Klein“, piesă 
de teatru tipărită în 1844.

În prezent actor la trei teatre 
(„Fani Tardini“, „Gulliver“ și Tea-
trul Muzical „Șapte“, ultimul un 
proiect independent), Ajder are 
și un master în regie. . Cezar 

Amariei

„România pe hârtie în 100 de chi-
puri“ este un proiect privat dedicat 

Centenarului, realizat de Institutul 
Cultural „Ars Rediviva“ (ICAR) şi 
Asociaţia „Danube Media Center“, a 
jurnaliştilor de la „Viaţa liberă“.Pro-
iectul se va finaliza cu o expoziţie care 
va cuprinde toate cele 100 de comori 
prezentate.

u 100 de comori pe hârtie, în 100 de locaţii importante ale Galaţiului, timp de 100 de zile

Monumentul 
culturii gălăţene
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„ARS REDIVIVA“ ȘI „DANUBE MEDIA CENTER“ PREZINTĂ . CENTENAR
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